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ڪلیدواژه ها 

 دانشجویان تحصیلات تکمیلی/ دانشگاه شیراز/ پایگاه  های اطلاعاتی/ ابسکو/ پروکوئست/ ساینس دایرکت/ الزویر 

سنجش میزان آشنایی دانشجویان تحصیلات 

تکمیلی دانشگاه شیراز با پایگاه های اطلاعاتی تمام متن

  ابسکو، پروکوئست، ساینس دایرکت و الزویر و استفاده ایشان از آن

زهیر حیاتی| طاهره جوكار

چڪیده

هدف: پژوهش حاضر به بررسی میزان استفاده و مشکلات دانشجویان 
تحصیلات تکمیلی دانشگاه شیراز از پایگاه  های مذکور پرداخته است. 

تحصیلات  دانشجویان  پژوهش،  جامعه  پژوهش:  رویكرد  روش/ 
تکمیلی دانشگاه شیراز هستند. با استفاده از روش نمونه  گیری تصادفی 
طبقه  ای نمونه360 نفری انتخاب شد. ابزار گردآوری داده  ها پرسشنامه 
بوده است. روایی و پایایی )a = 0/902( آن مورد تأیید قرار گرفته 

است.
یافته ها: میزان استفاده دانشجویان تحصیلات تکمیلی دانشگاه شیراز 
از پایگاه  های اطلاعاتی تمام  متن پیوسته زیاد است. دانشجویان بیشتر 
از دو پایگاه ساینس دایرکت و الزویر استفاده می  کنند. دانشجویان از 
پایگاه  های پیوسته بیش  تر در انجام پایان  نامه، کارهای درسی و تألیف 

و ترجمه کتاب و مقاله استفاده می کنند.
نتیجه  گیری: از آنجا كه مهم ترین عوامل عدم استفاده دانشجویان از 
پایگاه  های مذكور، نبود آگاهی و آشنایی كافی نسبت به پایگاه  ها 
ذكر شده می باشد، لازم است تدابیر جدی برای طرح ریزی برنامه  های 
آموزشیِ مداوم در این زمینه اتخاذ شود. از طرفی ضروری است با 
توسعه زیرساخت  های فناوری و ارتباطی، نسبت به ارائه خدمات 

پایگاه  ها در خارج از محیط دانشگاه )از راه دور( اقدام شود.
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مقدمه 
منابع اطلاعات الکترونیکی امروزه مورد توجه خاص محققان، دانشجویان و اعضای هیئت 
علمی قرار گرفته است و تمایل روزافزونی در بین گروه های مذکور براي استفاده از این نوع 
محمل های اطلاعاتی دیده می شود. تحقیقات سلاجقه )1377(، عفت نژاد )1381(، هیلتز 
و کنت3 )1990(، لنکستر4 )1993( و پلزر5 )1998( نشان می دهد که گروه های مختلف 
دانشگاهیان اعم از دانشجو و هیئت علمی نگرش مثبتی نسبت به شبکه اینترنت و فناوری های 
نوین اطلاعاتی دارند. همچنین تحقیقات مذکور مشخص کرده اند که تغییرات در رفتارهای 
اطلاع یابی گروه های مختلف دانشگاهی آغاز شده و تمایل آنها برای استفاده از منابع اطلاعاتی 
تحت وب در حال افزایش مي باشد که نشانه های آن به شکل  های مختلف در تحقیقات هر 

یک مشخص است.
 برهمین اساس پایگاه های اطلاعاتی تمام متن که روزآمدترین اطلاعات تخصصی را در 
حداقل زمان ممکن در اختیار کاربران قرار می دهند، جایگاه خاصی را در میان پژوهشگران 
از گروه های مختلف باز کرده است. میزان مستند بودن و ارزش بالای اطلاعات موجود در 
این پایگاه ها و فرصت های غیرقابل باوری همچون بازیابی حجم گسترده  ای از اطلاعات در 
زمانی کوتاه، دسترسی به منابع اطلاعاتی روزآمد و امکان دسترسی از راه دور به این منابع )که 
در شکل چاپی اغلب دیده نمی شوند(، باعث استفاده روزافزون از منابع  مذکور در کشور ما 

1 .  دانشیار علم اطلاعات و دانش  شناسی 

دانشگاه شیراز )نویسنده مسئول(

zouhayr2006@yahoo.com 

2.   دانشجوی دکتری علم اطلاعات و 

دانش  شناسی، دانشگاه شهید چمران اهواز   

tjoukar@hotmail.com

3. Hiltz & Kenneth

4 . Lancester

5. Pelzer

سنجش میزان آشنایی دانشجویان تحصیلات 
تکمیلی دانشگاه شــیراز با پایگاه های اطلاعاتی 
تمام متن  ابســکو، پروکوئست، ساینس دایرکت و 

الزویر و استفاده ایشان از آن

زهیر حیاتی1| طاهره جوكار2

دریافت: 1387/8/26      پذیرش: 1388/4/9 
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نیز شده است. از زمان ورود این نوع منابع به محیط  های آموزشی و پژوهشی، دانشگاه های 
کشور تمام تلاش خود را به کار برده اند تا دسترسی اعضاي هیئت علمی و دانشجویان خود 
به خصوص دانشجویان تحصیلات تکمیلی را به آنها تسهیل کنند. بدین ترتیب دانشگاه های 
کشور با حمایت های وزارت علوم، تحقیقات و فناوری و تشکیل کنسرسیوم منابع اطلاعات 
علمی چند سالی است بسیاری از پایگاه های معتبر علمی  به خصوص منابع تمام متن را 
مشترک شده اند و دسترسی به آنها را برای دانشجویان و اعضای هیئت علمی خود فراهم 

کرده اند. 
اما مسئله قابل توجه این است که اشتراک این پایگاه ها هزینه های فراوانی برای دانشگاه ها 
دربرداشته است. از طرفی اشتراک این پایگاه ها مستلزم طی مراحل طولانی و دشواری است. 
درمقابل انتظار می رود در قبال هزینه و امکانات فراوان صرف شده در این رابطه، حداکثر 
استفاده نیز از پایگاه های مذکور صورت گیرد؛ همین امر لزوم آگاهی دانشگاه ها از میزان واقعی 
و نوع استفاده کاربران پایگاه های مذکور را  نشان می دهد. دانشگاه ها و مراکز اطلاعاتی بدون 
داشتن اطلاعات کافی و منسجم از میزان و نحوه استفاده واقعی از پایگاه های مورد اشتراک 
خود، قادر نخواهند بود برای بهره وری از هزینه ها و امکانات صرف شده در این راستا، 
به درستی برنامه ریزی کنند. همین امر زمینه ساز انجام تحقیقات مختلف در این حوزه شده 
است. به عنوان مثال ذوالفعلی نژاد )1380( و حسن شاهی )1385( با بررسی نگرش کاربران 
پایگاه اطلاعاتی مختلف ضمن معرفی پایگاه های پراستفاده توسط کاربران به این نتیجه 
می رسند که پایگاه های تمام متن بیشتر مورد علاقه کاربران هستند. از طرفی نتایج تحقیقات 
دیگری همچون عفت نژاد )1381(، حیاتی و ستوده )381(، حسن شاهی )1385(، امگابازی و 
اوچلا6)2002( و تنوپیر ، کینگ و بوش7 )2004( نشان می  دهد که عدم آگاهی از وجود منابع 
و آشنایی کافی با نحوه به کارگیری آنان، کمبود وقت و مشکلات زیرساختی و فنی مهم ترین 

عوامل عدم استفاده مناسب از انواع منابع الکترونیکی از جمله پایگاه های اطلاعاتی است. 
باتوجه به اهمیت آنچه بیان شد، پژوهش حاضر درصدد است به بررسی میزان استفاده 
دانشجویان دوره های تحصیلات تکمیلی دانشگاه شیراز که درواقع کاربران اصلی پایگاه های 
اطلاعاتی در این دانشگاه ها هستند، پرداخته و مشکلات و موانع موجود در راه استفاده مؤثر 
از پایگاه های تمام متن را شناسایی و به ارائه راه حل های کاربردی و عملی بپردازد و در این 

راستا تلاش می کند پاسخ گوی سؤالات زیر باشد: 
1. آیا میزان آشنایی و استفاده دانشجویان تحصیلات تکمیلی دانشگاه شیراز با مجموعه 

پایگاه های اطلاعاتی تمام متن  مورد اشتراک این دانشگاه متفاوت است؟
2. آیا میزان آشنایی دانشجویان تحصیلات تکمیلی رشته های مختلف در دانشگاه شیراز 

6. Mgobozi & Ocholla

7. Tenopir, King & Bush

زهیر حیاتی | طاهره جوكار
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با مجموعه پایگاه های اطلاعاتی تمام متن متفاوت است؟
3. آیا میزان استفاده از مجموعه پایگاه های اطلاعاتی تمام متن در میان دانشجویان تحصیلات 

تکمیلی رشته های مختلف دانشگاه شیراز متفاوت است؟
4. دانشجویان تحصیلات تکمیلی دانشگاه شیراز به چه میزان از مجموعه پایگاه های 
اطلاعاتی تمام متن در انجام فعالیت های پژوهشی، آموزشی و سایر فعالیت های خود استفاده 

می کنند؟
5. مهم ترین علل استفاده یا عدم استفاده دانشجویان تحصیلات تکمیلی دانشگاه شیراز 

از مجموعه پایگاه های اطلاعاتی تمام متن چیست؟

روش پژوهش
پژوهش حاضر به روش پیمایشی انجام شده است. جامعه مورد بررسی، دانشجویان تحصیلات 
تکمیلی دانشگاه شیراز در سال تحصیلی 1385-1386 بوده است. براي تعیین تعداد جامعه 
آماری از آمار رسمی موجود در معاونت آموزشی دانشگاه استفاده شد. براساس آمار مذکور در 
آن زمان، تعداد 3461 دانشجو در مقاطع کارشناسی ارشد و دکتری در دانشگاه شیراز مشغول 

به تحصیل بوده اند. 
براي تعیین نمونه آماری از روش نمونه گیری طبقه ای تصادفی استفاده شد. با استفاده 
از فرمول کوکران، نمونه آماری جامعه مورد پژوهش، 360 نفر درنظر گرفته شدند. پس از 
تعیین نمونه، پرسشنامه در سطح دانشگاه پخش و درنهایت تعداد 338 پرسشنامه معادل 94 
درصد از نمونه مورد بررسی جمع آوری گردید. روایی پرسشنامه مورد تأیید صاحبنظران قرار 
گرفت و براي سنجش پایایی پرسشنامه نیز از آزمون آلفای کرونباخ استفاده شد. آلفای 0/902 

به دست آمده، نشان دهنده پایایی پرسشنامه بود. 

یافته ها
یافته های تحقیق حاضر و بررسی و بحث در مورد آنها، به ترتیب سؤالات پژوهش در زیر 

ارائه می شود:
سؤال اول: آیا میزان آشنایی و استفاده از مجموعه پایگاه های اطلاعاتی تمام متن 

مختلف در میان دانشجویان تحصیلات تکمیلی دانشگاه شیراز متفاوت است؟
1. میزان آشنایی: با انجام تحلیل واریانس یکطرفه بر داده های مذکور مشخص شد که 

بین میزان آشنایی دانشجویان تحصیلات تکمیلی دانشگاه شیراز با پایگاه های مورد بررسی و 
دانشکده های محل تحصیل آنان تفاوت معنی داری در سطح 1 درصد 

سنجش میزان آشنایی دانشجویان
 تحصیلات تکمیلی دانشگاه شیراز...
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وجود دارد. باتوجه به معنی داری این رابطه، میانگین میزان آشنایی دانشجویان دانشکده های 
مختلف با پایگاه های مقالات تمام متن، توسط آزمون دانکن8  مقایسه شد.

طبقه بندی به دست آمده که به صورت دو طبقه ای و نشان دهنده اختلاف معنی دار میان 
داده هاست در جدول 1 آمده است. بیشترین میزان آشنایی با پایگاه ها به ترتیب مربوط به سه 
دانشکده مهندسی )92 درصد(، علوم اجتماعی )80 درصد( و علوم تربیتی و روان شناسی 
)75 درصد( است. از طرفی کمترین میزان آشنایی مربوط به دانشکده ادبیات و علوم انسانی 
مي باشد که میانگین 41 درصد را به خود اختصاص داده است. سایر دانشکده ها نیز در میان 

دانشکده های مذکور و به ترتیبی که در جدول 1 مشخص است، قرار گرفته اند. 

2. میزان استفاده: از بین استفاده کنندگان پایگاه های مقالات تمام متن، براساس داده های 

موجود، بیش از 62/6 درصد دانشجویان )144 نفر( به میزان زیاد و بسیار زیاد، 31 درصد 
)71 نفر( در حد متوسط و در نهایت 6/5 درصد )15نفر( نیز به میزان بسیار کم و کم از این 
پایگاه ها استفاده می کنند. همچنین تحلیل واریانس یکطرفــه نشان داد که رابطه معنی داری 
در سطح 5 درصد، میان دانشکـده های مختلف محل تحصیل دانشجویان تحصیلات تکمیلی 

 )F=2/166, Sig=0/031(.دانشگاه شیراز و میزان استفاده آنان از پایگاه های مذکور وجود دارد

طبقهمیانگین )درصد(دانشکده محل تحصیل

92Aمهندسی

80Aعلوم اجتماعی

75Aروان شناسی و علوم تربیتی

71ABهنر و معماری

71ABدامپزشکی

70ABحقوق

67ABعلوم پایه

65ABکشاورزی

41Bعلوم انسانی

مقایسه میانگین میزان آشنایی 

دانشجویان دانشکده های مختلف 

دانشگاه شیراز با پایگاه های مقالات 

تمام متن توسط آزمون دانکن

 درسطح 1 درصد

جدول  1

8 . Duncan

زهیر حیاتی | طاهره جوكار
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باتوجه به معنی داری رابطه مذکور، میانگین میزان استفاده دانشجویان دانشکده های مختلف 
از پایگاه های مقالات تمام متن، توسط آزمون دانکن مقایسه شد )جدول 2(. همانطور که از 
داده های جدول2 برمی آید، دانشجویان دانشکده های علوم تربیتی )3/91(، مهندسی )3/88( 
و علوم پایه )3/87( بیشترین استفاده را از پایگاه های اطلاعاتی به عمل می آورند. درحالی که 
دانشکده های هنر و معماری )3( و حقوق )3( کمترین میزان استفاده را از پایگاه های اطلاعاتی 
مورد اشتراک دانشگاه شیراز دارند. احتمالاً دلیل استفاده کمتر دانشجویان این دانشکده ها به 
محتوای خاص رشته های آنان برمی گردد، در صورتی که نیازمندی به اطلاعات از این پایگاه ها 
در دانشکده هایی با گرایشات علوم انسانی و اجتماعی و نیز علوم پایه باعث استفاده بیشتر 

دانشجویان این رشته ها از این منابع بوده است. 

سؤال دوم: آیا میزان آشنایی دانشجویان تحصیلات تکمیلی رشته های مختلف در 
دانشگاه شیراز با مجموعه پایگاه  های اطلاعاتی تمام متن متفاوت است؟

داده های جدول 3 نشان می دهد که میزان آشنایی دانشجویان تحصیلات تکمیلی دانشگاه 
شیراز با پایگاه های ساینس دایرکت و الزویر به مراتب بیش از دو پایگاه ابسکو و پروکوئست 
است؛ به طوری که به ترتیب 82/8 و 71/7 درصد دانشجویان گزینه های زیاد و خیلی زیاد را 
برای آشنایی با دو پایگاه ساینس دایرکت و الزویر انتخاب کرده اند. کمترین میزان آشنایی 
مربوط به پایگاه ابسکو است که 62/5 درصد دانشجویان میزان آشنایی با این پایگاه را خیلی 

کم و کم پاسخ داده اند.

طبقهنمره میانگین دانشکده محل تحصیل

3/91Aروان شناسی و علوم تربیتی

3/88Aمهندسی

3/87Aعلوم پایه

3/6ABعلوم اجتماعی

3/52ABدامپزشکی

3/52ABکشاورزی

3/27ABعلوم انسانی

3Bهنر و معماری

3Bحقوق

مقایسه میانگین میزان استفاده دانشجویان 

دانشکده های مختلف دانشگاه شیراز از 

پایگاه های مقالات تمام متن

 توسط آزمون دانکن

جدول  2
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از آنجا که پایگاه های ابسکو و پروکوئست براساس تحلیل محتوای انجام شده بر 
پایگاه های تمام متن عمومی مورد استفاده دانشگاه ها، تأکید موضوعی بیشتری در زمینه های 
علوم انسانی و تربیتی دارند و تعداد مجلات موجود در آنها کمتر به مباحث علوم پایه، 
هنر، دامپزشکی و کشاورزی می پردازد )بلسینگر و آله9، 2004(؛ منطقی به نظر می رسد که 
پایگاه های مذکور، کمتر مورد توجه دانشجویان رشته های غیر علوم انسانی که تعداد کثیری 

از دانشجویان دانشگاه شیراز را تشکیل می دهند، قرار گرفته باشند.

برای مشخص شدن رابطه احتمالی میزان آشنایی با پایگاه های مختلف و رشته های 
تحصیلی پاسخ گویان، از تحلیل واریانس یک طرفه استفاده شد. نتایج حاصل در جدول 4 

قابل مشاهده است:

       میزان آشنایی با پایگاه

    مقالات  تمام متن

 نام پایگاه

کم و خیلی کممتوسطزیاد و خیلی زیاد

درصدفراوانیدرصدفراوانیدرصدفراوانی

5324/5281313562/5ابسکو

16271/73816/82611/5الزویر

18882/82410/6156/6ساینس دایرکت

5022/83616/413360/7پروکوئست

             نام  پایگــاه 

دانشکـــده

پروکوئستساینس دایرکتالزویرابسکو

طبقهمیانگینطبقهمیانگینطبقهمیانگینطبقهمیانگین

1/87ABC2/2BC2/07B2/13Aادبیات و علوم انسانی

2ABC2/8A3A2ABحقوق

1/4C2/65AB2/77A1/38Bدامپزشکی

1/86ABC2/2BC2/87A2/29Aعلوم اجتماعی

1/55BC2/6AB2/81A1/39Bعلوم پایه

2/18AB1/82C2/73A2/27Aعلوم تربیتی و روان شناسی

1/92ABC2/69AB2/73A1/92ABکشاورزی

1/38C2/83A2/88A1/34Bمهندسی

2/4A2/2BC2/2B2/4Aهنر

 توزیع فراوانی )درصد( میزان آشنایی 

دانشجویان تحصیلات تکمیلی

 دانشگاه شیراز

 با پایگاه های اطلاعاتی پیوسته

جدول  3

 مقایسه میانگین میزان آشنایی 

دانشجویان دانشکده های مختلف 

دانشگاه شیراز از پایگاه های مقالات 

تمام متن توسط آزمون دانکن

جدول  4

9.  Blessinger & Olle
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1. پایگاه ابسکو: باتوجه به تحلیل واریانس یک طرفه تفاوت معنی دار آماری در سطح 1 

درصد  (F=3/127, Sig=0/002)میان میزان آشنایی دانشجویان رشته های مختلف دانشگاه شیراز 
با پایگاه اطلاعاتی ابسکو وجود دارد. با مشخص شدن معنی داری رابطه فوق، میانگین میزان 
آشنایی دانشجویان دانشکده های مختلف با پایگاه اطلاعاتی ابسکو، توسط آزمون دانکن 

مقایسه شد )جدول 4(.
براساس این طبقه  بندی بالاترین میزان آشنایی با پایگاه ابسکو به ترتیب در دانشکده های 
هنر و معماری )2/4( و علوم تربیتی و روان شناسی )2/18( دیده می شود. درحالی که دو 
دانشکده مهندسی )1/38( و دامپزشکی )1/92( به ترتیب کمترین میزان آشنایی را با پایگاه 
ابسکو دارند. تفاوت معنی دار موجود بین دانشکده های مذکور، نتایج به دست آمده در جدول 
فراوانی را تأیید می کند. دلیل اصلی این تفاوت را می توان در گرایش محسوس پایگاه 
اطلاعاتی ابسکو به موضوعات علوم انسانی و اجتماعی جست وجو کرد، زیرا کاملًا منطقی 
به نظر می رسد که دانشجویان بیشتر با پایگاه هایی آشنا باشند که نیاز اطلاعاتی آنها را بهتر 

برآورده می سازد.
2. پایگاه اطلاعاتی الزویر: در این مورد نیز، نتایج حاصل از آزمون تحلیل واریانس نشان 

می دهد که تفاوت معنی دار آماری در سطح 1 درصد  (F=5/125, Sig=0/000)میان میزان آشنایی 
دانشجویان رشته های مختلف دانشگاه شیراز با پایگاه اطلاعاتی الزویر وجود دارد. با مشخص 
شدن معنی داری رابطه فوق، میانگین میزان آشنایی دانشجویان دانشکده های مختلف با پایگاه 
اطلاعاتی الزویر، توسط آزمون دانکن مقایسه شد. طبقه بندی به دست آمده در جدول 4 قابل 

مشاهده است.
براساس نتایج به دست آمده از این جدول، دانشکده های مهندسی )2/83( و حقوق )2/80( 
بیشترین آشنایی، و دانشجویان دانشکده های علوم اجتماعی )1/82(، علوم انسانی)2/2(، علوم 
تربیتی و روان شناسی)2/2(، و هنرو معماری )2/2( کمترین میزان آشنایی را با این پایگاه 
داشته اند. قرارگرفتن دانشکده های بیان شده در طبقات مختلف نشان دهنده تفاوت معنی دار 
آماری بین میزان آشنایی آنهاست. نتایج به دست آمده در این قسمت نیز با جدول فراوانی 3، 
همخوانی دارد. زیرا پایگاه الزویر به صورت عمده دربردارنده مجلات الکترونیکی ناشر الزویر 
و ناشران وابسته می باشد. ناشران مذکور عناوین خیلی زیادی را در زمینه های علوم پایه و 
فنی و مهندسی منتشر می  کنند و طبیعی است که بیشتر مورد توجه دانشجویان دانشکده های 

مهندسی، علوم پایه، کشاورزی و دامپزشکی قرار گرفته باشند.
3. پایگاه ساینس دایرکت: نتایج حاصل از آزمون تحلیل واریانس در این بخش، وجود 

تفاوت معنی دار آماری در سطح 1 درصد (F=4/716, Sig=0/000) میان میزان آشنایی دانشجویان 

سنجش میزان آشنایی دانشجویان
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رشته های مختلف دانشگاه شیراز با پایگاه اطلاعاتی ساینس دایرکت نشان می دهد. با مشخص 
شدن معنی داری این رابطه، میانگین میزان آشنایی دانشجویان دانشکده های مختلف با پایگاه 
آمده  به دست  طبقه بندی  شد.  مقایسه  دانکن  آزمون  توسط  دایرکت،  ساینس  اطلاعاتی 

نشان دهنده اختلاف معنی دار میان داده هاست )جدول4(.
براین اساس مشخص شد که دانشکده های حقوق )3(، مهندسی )2/88( و علوم 
اجتماعی )2/87( بیشترین آشنایی را با پایگاه اطلاعاتی ساینس دایرکت دارند. درحالی که 
به ترتیب دانشجویان دانشکده های علوم انسانی )2/07( و هنرو معماری )2/2( با اختلاف 
زیاد، کمترین آشنایی را با پایگاه مذکور دارند. از آنجا که این پایگاه ازجمله پایگاه های وابسته 
به الزویر است، تشابه نتایج میان هر دو پایگاه مورد انتظار است، که در تمام دانشکده ها جز 
دانشکده علوم اجتماعی این امر مشاهده شده است. چون پایگاه ساینس دایرکت گرایشاتی 
به علوم اجتماعی و انسانی نیز دارد، بیش از پایگاه الزویر مورد توجه دانشجویان رشته های 
علوم اجتماعی قرار گرفته است. به طور کلی میانگین میزان آشنایی دانشجویان دانشکده های 
مختلف با این پایگاه بسیار نزدیک به هم و بیشتر دانشکده ها در یک طبقه )طبقه A( قرار 

گرفته اند، این امر نشان دهنده توجه عموم دانشکده ها به این پایگاه است.
4.پایگاه پروکوئست: در مورد پایگاه پروکوئست نیز تحلیل واریانس یک طرفه انجام شد. 

نتایج حاصل نشان دهنده وجود تفاوت معنی دار در سطح 1 درصد(F=6/642, Sig=0/000)  میان 
میزان آشنایی دانشجویان رشته های مختلف دانشگاه شیراز با پایگاه اطلاعاتی پروکوئست است. 
با مشخص شدن معنی داری رابطه مذکور، میانگین میزان آشنایی دانشجویان دانشکده های 
مختلف با پایگاه اطلاعاتی پروکوئست، توسط آزمون دانکن مقایسه شد. طبقه بندی به دست 

آمده نشان دهنده اختلاف معنی دار میان داده هاست )جدول4(.
براساس داده های جدول 4 کاملًا مشخص است که بیشترین آشنایی با پایگاه پروکوئست 
در سه دانشکده هنرو معماری )2/4(، علوم اجتماعی )2/29( و علوم تربیتی و روان شناسی 
)2/27( دیده می شود و آنچنان که انتظار می رود دانشجویان سه دانشکده مهندسی )1/34(، 
دامپزشکی )1/38( و علوم پایه)1/39( به ترتیب کمترین آشنایی را با این پایگاه دارند. تفاوت 
معنی دار موجود بین دانشکده های مذکور نتایج به دست آمده در جدول فراوانی را تأیید 
می کند. همانطور که قبلًا نیز اشاره شد دلیل اصلی این تفاوت، در گرایش محتوای این پایگاه 

به موضوعات علوم انسانی، اجتماعی و علوم تربیتی است.
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سؤال سوم: آیا میزان استفاده ازمجموعه پایگاه های اطلاعاتی تمام متن در میان 
دانشجویان تحصیلات تکمیلی رشته های مختلف دانشگاه شیراز متفاوت است؟

داده های جدول 5 نشان می دهد که بیشترین میزان استفاده به ترتیب از پایگاه های ساینس 
دایرکت و الزویر بوده است، به طوری که به ترتیب 78/8 و 64/4 درصد دانشجویان به میزان 
زیاد و خیلی زیاد از این دو پایگاه استفاده می کنند. کمترین میزان استفاده نیز از پایگاه ابسکو 
بوده است که 65 درصد دانشجویان کم و خیلی کم از آن بهره می گیرند. می توان گفت به 
دلیل آشنایی کمتر دانشجویان با دو پایگاه ابسکو و پروکوئست،  میزان استفاده از این دو 
پایگاه نیز به مراتب کمتر از دو پایگاه الزویر و ساینس دایرکت است. همانطور که قبلًا نیز 
اشاره شد، دلیل اصلی این امر را می توان در محتوای مجلات موجود در پایگاه های مختلف 

جست وجو کرد.
براي مشخص کردن رابطه آماری میان میزان استفاده دانشجویان دوره های تکمیلی 
رشته های مختلف از پایگاه مقالات تمام متن، از تحلیل واریانس یک طرفه استفاده شد؛ نتایج 
این آزمون مشخص کرد که در استفاده از پایگاه های ابسکو، ساینس دایرکت و پروکوئست 
تفاوت معنی داری میان میزان استفاده از پایگاه ها و رشته تحصیلی پاسخ گویان وجود دارد. 
نتایج حاصل از این آزمون در جدول 6  قابل مشاهده است که به تفکیک هر پایگاه مورد 

بررسی قرار خواهد گرفت.

1.پایگاه ابسکو: آزمون تحلیل واریانس یک طرفه در مورد این پایگاه انجام و نتایج 

حاصل اختلاف معنی دار آماری را در سطح 1 درصد (F=6/604, Sig=0/000) میان میزان 
استفاده دانشجویان رشته های مختلف دانشگاه شیراز با پایگاه اطلاعاتی ابسکو نشان می دهد. 

میزان استفاده از پایگاه  

مقالات تمام متن

نام پایگاه

کم و خیلی کممتوسطزیاد و خیلی زیاد

درصدفراوانیدرصدفراوانیدرصدفراوانی

4320321513965ابسکو

14564/44218/63817الزویر

17878/83013/3188ساینس دایرکت

4621/2351613662/8پروکوئست

 توزیع فراوانی )درصد( میزان استفاده 

دانشجویان تحصیلات تکمیلی

 دانشگاه شیراز از پایگاه های

 اطلاعاتی پیوسته

جدول  5
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با مشخص شدن معنی داری در این بخش، میانگین میزان استفاده دانشجویان دانشکده های 
مختلف از پایگاه اطلاعاتی ابسکو، توسط آزمون دانکن مقایسه شد. طبقه بندی میانگین های 

به دست آمده نشان دهنده اختلاف معنی دار میان داده هاست )جدول 6(.
داده های جدول مذکور نشان می دهد که بیشترین میزان استفاده از پایگاه اطلاعاتی 
ابسکو و به ترتیب توسط دانشجویان دانشکده های هنرو معماری )2/4( و علوم تربیتی و 
روان شناسی )2/36( صورت گرفته است. درحالی که دانشجویان دانشکده های علوم پایه 

)1/2( و دامپزشکی )1/36( کمترین استفاده را از این پایگاه داشته اند.
نتایج به دست آمده در این قسمت تأییدکننده نتایج قسمت های قبل است، زیرا انتظار 
می رود شناخت بالاتر دانشجویان از یک پایگاه، استفاده بیشتر از آن پایگاه را نیز به دنبال داشته 
باشد. بنابراین منطقی است دانشجویانی که گرایش موضوعی آنها در حوزه علوم انسانی و 
علوم وابسته است، بیشتر از سایرین به استفاده از پایگاه ابسکو که از نظر تحلیل محتوا در 

حوزه علوم انسانی و اجتماعی قرار می گیرد علاقه مند باشند. 
2. پایگاه الزویر: نتایج تحلیل واریانس حاکی از تفاوت معنی دار آماری در سطح 5 

درصد(F=2/423, Sig=0/016 ( میان میزان استفاده دانشجویان رشته های مختلف دانشگاه شیراز 
با پایگاه اطلاعاتی الزویر است. با مشخص شدن معنی داری رابطه مذکور، میانگین میزان 
استفاده دانشجویان دانشکده های مختلف با پایگاه اطلاعاتی الزویر، توسط آزمون دانکن 
مقایسه شد. میانگین های به دست آمده در دو طبقه تقسیم بندی شده و در جدول6 آورده 

شده است.
براساس داده های جدول مذکور دانشکده های کشاورزی )2/72(، علوم پایه )2/60( و 
دامپزشکی )2/58( به ترتیب بیشترین استفاده را از این پایگاه داشته اند، درحالی که کمترین 
میزان استفاده از این پایگاه مربوط به دانشجویان دانشکده های علوم انسانی )2(، علوم 
اجتماعی )2/07( و علوم تربیتی و روان شناسی )2/09( است. گرایش محتوای پایگاه الزویر به 
حوزه علوم پایه، کشاورزی و مهندسی، نتایج حاصل را به خوبی توجیه می کند؛ ضمن اینکه 
نتایج حاصل در این بخش، نتایج  به دست آمده در بخش آشنایی با پایگاه ها را نیز به خوبی 

تأیید می نماید.
3. پایگاه ساینس دایرکت: در مورد پایگاه ساینس دایرکت نیز تحلیل واریانس یک طرفه 

انجام و نتایج حاصل، اختلاف معنی دار آماری را در سطح 1 درصد(F=4/164, Sig=0/000)  میان 
میزان استفاده دانشجویان رشته های مختلف دانشگاه شیراز از پایگاه اطلاعاتی ساینس دایرکت 
نشان می دهد. با مشخص شدن معنی داری در این بخش، میانگین میزان استفاده دانشجویان 
دانشکده های مختلف از پایگاه اطلاعاتی ساینس دایرکت، توسط آزمون دانکن مقایسه شد. 

زهیر حیاتی | طاهره جوكار
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طبقه بندی میانگین های به دست آمده نشان دهنده اختلاف معنی دار میان داده هاست )جدول6(.
براساس جدول فوق مشخص می  شود که بیشترین استفاده از پایگاه ساینس دایرکت 
به ترتیب مربوط به دانشکده  های مهندسی)2/86(، دامپزشکی)2/77( و کشاورزی )2/76( 
است. درحالی که دانشجویان دانشکده های علوم انسانی )2(، هنرو معماری )2/2( و علوم 
تربیتی و روان شناسی )2/64( کمترین استفاده را از پایگاه ساینس دایرکت داشته اند. از آنجا 
که پایگاه ساینس دایرکت از مجموعه پایگاه های وابسته به الزویر است و از نظر محتوا نیز 
گرایش بیشتری به حوزه علوم پایه و کشاورزی دارد؛ نزدیک بودن نتایج به دست آمده با پایگاه 

الزویر دور از ذهن نیست.

4. پایگاه پروکوئست: تحلیل واریانس یک طرفه در مورد این پایگاه نیز انجام و نتایج 

حاصل اختلاف معنی دار آماری را در سطح 1 درصد  (F=8/582, Sig=0/000)میان میزان استفاده 
دانشجویان رشته های مختلف دانشگاه شیراز از پایگاه اطلاعاتی پروکوئست نشان می دهد. 
با مشخص شدن معنی داری در این بخش، با استفاده از آزمون دانکن، میانگین میزان استفاده 
دانشجویان دانشکده های مختلف از پایگاه اطلاعاتی پروکوئست مقایسه شد. طبقه بندی 

میانگین های به دست آمده در جدول 6 مشخص است.
نگاهی به نتایج این جدول نشان می دهد که بیشترین میزان استفاده از پایگاه پروکوئست 
به ترتیب مربوط به دو دانشگده علوم تربیتی و روان شناسی )2/45( و هنرو معماری )2/4( 

مقایسه میانگین میزان استفاده دانشجویان 

دانشکده های مختلف دانشگاه

 شیراز از پایگاه های 

مقالات تمام متن توسط آزمون دانکن

جدول  6

سنجش میزان آشنایی دانشجویان
 تحصیلات تکمیلی دانشگاه شیراز...

             نام  پایگــاه 

دانشکـــده

پروکوئستساینس دایرکتالزویرابسکو

طبقهمیانگینطبقهمیانگینطبقهمیانگینطبقهمیانگین

1/8ABC2B2C2/27ABادبیات و علوم انسانی

2AB2/07AB2/67AB2BCحقوق

1/36BC2/58AB2/77A1/38CDدامپزشکی

1/71BC2/6AB2/67A2/14ABعلوم اجتماعی

1/49BC2/6AB2/67AB1/38CDعلوم پایه

2/36A2/09AB2/64AB2/45Aعلوم تربیتی و روان شناسی

2AB2/72A2/76A1/76BCDکشاورزی

1/2C2/54AB2/86A1/25Dمهندسی

2/4A2/2AB2/2BC2/27Aهنر
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است. درحالی که کمترین میزان استفاده نیز در دانشکده های مهندسی )1/25(، علوم پایه 
)1/38( و دامپزشکی )1/38( دیده می شود. از آنجا که پایگاه پروکوئست نیز گرایش بیشتری 
به حوزه علوم انسانی و اجتماعی و علوم وابسته دارد نتایج به دست آمده دور از انتظار نیست. 
همچنین نتایج این قسمت با نتایج به دست آمده در قسمت آشنایی با پایگاه ها منطبق، و 

تأییدکننده آنهاست.

سؤال چهارم: دانشجویان تحصیلات تکمیلی دانشگاه شیراز به چه میزان ازمجموعه 
پایگاه های اطلاعاتی تمام متن در انجام فعالیت های پژوهشی، آموزشی و سایر فعالیت های  

خوداستفاده   می کنند؟
 داده های جدول 7 میزان بهره گیری از پایگاه های مختلف را در فعالیت های پژوهشی، 
آموزشی و غیره نشان می دهد. توجه به داده های موجود در این جدول نشان می دهد که 
به ترتیب 93 درصد، 72/4 درصد و 53 درصد پاسخ گویان گزینه های خیلی زیاد و زیاد را 
به انجام کارهای مربوط به پایان نامه و انجام کارهای درسی و تألیف و ترجمه کتاب و مقاله 

اختصاص داده اند. 
از طرفی برگزاری کارگاه های آموزشی و تدریس، فعالیت هایی بودند که در انجام آنها 
مراجعه به پایگاه ها به حداقل رسیده است. به طوری که به ترتیب 56 درصد و 51/3 درصد 
پاسخ گویان گزینه های کم و خیلی کم را به آنها اختصاص داده اند. معمولاً بزرگترین دغدغه 
دانشجویان دوره های تحصیلات تکمیلی، امور پایان نامه و پروژه های کلاسی و تألیفاتی است 
که لازمه پایان دوره است. لذا قرار گرفتن این گزینه ها در بالاترین جایگاه کاملًا منطقی بوده 

و دور از ذهن به نظر نمی رسد.

موارد استفاده از 
پایگاه های تمام متن

عوامل مؤثر

کم و خیلی کممتوسطزیاد و خیلی زیاد

درصدفراوانیدرصدفراوانیدرصدفراوانی

16372/44118/2219/3انجام کارهای کلاسی

120534519/76227/3تألیف و ترجمه کتاب و مقاله

82375725/78337/4شرکت در همایش های داخلی و خارجی

3515/75424/313360برگزاری و شرکت درکارگاه های آموزشی

8838/94921/78939/3انجام طرح های پژوهشی، ثبت اختراع واکتشاف

21393125/241/7انجام کارهای مربوط به پایان نامه 

54245624/711651/3تدریس

 توزیع فراوانی/)درصد( موارد استفاده 

از پایگاه های اطلاعاتی تمام متن

 توسط  دانشجویان

تحصیلات تکمیلی دانشگاه شیراز

جدول  7

زهیر حیاتی | طاهره جوكار
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همچنین تنها گروهی اندک از دانشجویان دوره های تکمیلی به دلیل ضرورت شغلی و یا 
دلایل دیگر به امر تدریس مشغول هستند و احتمالاً به همین دلیل است که این مورد، کمترین 
توجه را به خود اختصاص داده است. در مورد برگزاری و شرکت در کارگاه های آموزشی 
نیز به همین ترتیب و به دلیل همگانی نبودن شرکت در کارگاه ها و یا برگزاری آنها توسط 

دانشجویان منطقی به نظر می رسد که استفاده از پایگاه ها در آنها کمتر باشد.

سؤال پنجم: علل استفاده یا عدم استفاده دانشجویان تحصیلات تکمیلی دانشگاه 
شیراز ازمجموعه پایگاه های اطلاعاتی تمام متن چیست؟

برای پاسخ گویی به این سؤال )عوامل مؤثر در تصمیم به استفاده و عدم استفاده(، از 
کاربران خواسته شد میزان تأثیرگذاری هر عامل را با استفاده از مقیاس لیکرت نشان دهند. 
نتایج حاصل در جدول 8 آمده است. توجه به داده های موجود در این جدول مشخص 
می  کند که به ترتیب 87/1 درصد و 83/2 درصد پاسخ گویان گزینه های زیاد و خیلی زیاد را 
به دو عامل یافتن عناوین و موضوعات جدید براي پایان نامه و دستیابی به اطلاعات در زمینه 
فعالیت   های کلاسی و تحصیلی اختصاص داده اند. از طرفی کم تأثیرترین دلایل استفاده از 
پایگاه ها را، حل مسائل و مشکلات روزمره خود می دانند، به طوری که 41/2 درصد کاربران 
به این عامل گزینه های کم و خیلی کم را اختصاص داده اند. سایر عوامل نیز همانطور که در 
جدول 8 دیده می شود، در میان این دو گروه و با تفاوت بسیار اندک از یکدیگر قرار گرفته اند.
بدین ترتیب دلایل بهره گیری از پایگاه ها را باید در حوزه فعالیت های آموزشی و پژوهشی 
دانشجویان جست وجو کرد. این امر باتوجه به ماهیت تخصصی این پایگاه ها که عموماً شامل 

مقالات و متون تخصصی، کاربردی و پژوهشی هستند، کاملاً منطقی به نظر می رسد. 
مهم ترین نیاز و دل مشغولی دانشجویان تحصیلات تکمیلی، یافتن موضوع مناسب برای 
پایان نامه و انجام تکالیف و پروژه های کلاسی است و این پایگاه ها بی شک مکان مناسبی براي 
آشنا شدن این دانشجویان با جدیدترین دستاوردها و اطلاعات تخصصی در حوزه های مختلف 
هستند. بنابراین قرار گرفتن دو عامل مذکور به عنوان پرتأثیرترین عوامل مؤثر در به کارگیری 
پایگاه ها دور از ذهن نیست. قرارگرفتن سایر عوامل مانند سرعت در بازیابی اطلاعات، علاقه 
به فناوری های جدید و در دسترس بودن پایگاه ها در مراتب بعدی منطقی به نظر می رسد. زیرا 
عوامل مذکور از ویژگی های مهم فناوری های جدید اطلاعاتی هستند و برخورداری پایگاه ها 
پیوسته از این ویژگی ها مقبولیت زیادی در میان پژوهشگران  و کاربران  آنها به وجود آورده 
است. از طرفی حیطه تخصصی این پایگاه باعث شده است که استفاده های شخصی و روزمره 

از این پایگاه ها به حداقل رسیده و کمترین توجه را به خود اختصاص دهد. 

سنجش میزان آشنایی دانشجویان
 تحصیلات تکمیلی دانشگاه شیراز...
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در کنار عوامل مذکور، مهم ترین علل عدم استفاده دانشجویان تحصیلات تکمیلی دانشگاه 
شیراز از پایگاه ها نیز به همان شیوه مورد بررسی قرار گرفت و نتایج حاصل در جدول 8 
جمع آوری شد. داده های مذکور نشان می دهد که به ترتیب 64/3 درصد، 57/1 درصد و 56/3 
درصد از پاسخ گویان گزینه های زیاد و خیلی زیاد را به سه عامل عدم آگاهی از وجود پایگاه های 
تمام متن در دانشگاه، عدم آگاهی از انواع منابع موجود در پایگاه مقالات، و عدم آشنایی از نحوه 

استفاده از پایگاه ها اختصاص داده اند. 
کم و خیلی کممتوسطزیاد و خیلی زیاد

درصدفراوانیدرصدفراوانیدرصدفراوانی

ده
تفا

 اس
یل

دلا

166743817208/9علاقه به فناوری های جدید اطلاعاتی

172774118/4104/5در دسترس بودن پایگاه ها

سرعت در جست وجو و بازیابی 

اطلاعات
171764620/483/6

18883/23214/262/7انجام فعالیت های کلاسی و تحصیلی

یافتن عناوین و موضوعات

 جدید برای پایان نامه
196872611/631/4

6629/26729/69341/2حل مسائل و مشکلات روزمره

ده
تفا

 اس
دم

ل ع
لای

د

عدم آگاهی از وجود پایگاه های 

تمام متن 
6364/31818/41717/3

عدم احساس نیاز به استفاده از 

پایگاه مقالات تمام متن
29302626/74243/3

عدم آشنایی از نحوه استفاده از 

پایگاه ها
5456/324251818/8

2830/42628/33841/3پردردسر بودن استفاده از پایگاه ها

عدم آگاهی از انواع منابعی

 موجود در پایگاه  ها
56572828/71414/3

عدم وجود پایگاه های تمام متن در 

رشته تخصصی
46482627/22425

وجود محدودیت زمانی در استفاده 

از پایگاه ها
3535/42828/33636/4

عدم توانایی و همکاری کتابداران 

و مسئولین
4445/821223132/2

محدود بودن تجهیزات سخت افزاری 

و نرم افزاری 
4748/52323/72727/8

4849/52626/82323/7سرعت کم اینترنت

3636/42727/23636/4نداشتن وقت کافی

 توزیع فراوانی/)درصد( دلایل استفاده 

و عدم استفاده دانشجویان تحصیلات 

تکمیلی دانشگاه شیراز از 

پایگاه های  اطلاعاتی پیوسته

جدول  8

زهیر حیاتی | طاهره جوكار
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از طرفی عوامل عدم احساس نیاز به استفاده از پایگاه ها و پردردسر بودن استفاده از 
پایگاه ها کمترین تأثیر را در عدم استفاده دانشجویان تحصیلات تکمیلی از پایگاه های مذکور 
داشته اند، به طوری که به ترتیب 43/3 درصد و 41/3 درصد پاسخ گویان گزینه های کم و خیلی 

کم را به این عوامل اختصاص داده اند. 
مسئله عدم آگاهی کاربران از خدمات مختلف ارائه شده در سطح دانشگاه یکی از مهم ترین 
مشکلاتی است که همواره موجب کنار رفتن گروه کثیری از کاربران بالقوه یک محصول و 
یا خدمت جدید در محیط دانشگاه شده است. باتوجه به هزینه فراوانی که هرساله صرف 
اشتراک پایگاه های مذکور در سطح دانشگاه می شود، لازم است تدابیر جدی برای آشنا کردن 
کاربران با این منابع مهم اطلاعاتی نیز اندیشیده شود. روش هایی همچون برگزاری تورهای 
آشنایی با کتابخانه، ارائه بروشورهای تبلیغی و اطلاع رسانی در هنگام ثبت نام دانشجویان جدید و 

اطلاع رسانی از طریق وب سایت دانشگاه و کتابخانه روش های مناسبی خواهد بود.
اگر فرض را بر آگاهی کامل دانشجویان از وجود پایگاه ها و منابع مختلف آنها بگیریم، 
مقطع  در  تحصیلی  دوره های  طول  در  که  داشت  خواهند  وجود  افرادی  اندک  معمولاً 
تحصیلات تکمیلی و برای بازیابی اطلاعات، به استفاده از پایگاه های مذکور احساس نیاز 
نکنند و یا استفاده از پایگاه ها را پردردسر بدانند. معمولاً دانشجویانی که از شبکه جهانی 
اینترنت استفاده می کنند، چنین دیدگاهی نخواهند داشت. زیرا اگر به کارگیری پایگاه ها را 
آسان تر از بسیاری خدمات دیگر اینترنت ندانیم، مطمئناً پیچیده تر و دشوارتر از آنها نیز 
نخواهند بود. بنابراین اعتقاد دانشجویان به تأثیر اندک دو عاملِ عدم احساس نیاز به استفاده 
از پایگاه های تمام متن مقالات، و پردردسر بودن استفاده از پایگاه ها در عدم استفاده آنها از 

پایگاه ها، منطقی به نظر می رسد.

نتیجه گیری 
یافته های تحقیق نشان داد که میزان استفاده دانشجویان تحصیلات تکمیلی از پایگاه های اطلاعاتی 
تمام متن در حد زیاد است  و آنها منابع اطلاعاتی را بیشتر در تدوین پایان نامه و انجام تکالیف 
کلاسی مورد استفاده قرار می دهند. مشکلات عمده این گروه از کاربران در استفاده بیشتر، ناشی 
از عدم اطلاع آنها از وجود پایگاه های اطلاعاتی و منابع موجود در آنهاست. چنانچه مشکلات 
موجود برطرف شود، انتظار می رود که میزان استفاده از پایگاه های اطلاعاتی در دانشگاه شیراز 

افزایش یابد.
از آنجا که مهم ترین عوامل عدم استفاده دانشجویان دوره های تحصیلات تکمیلی از 
پایگاه های مقالات تمام متن، عدم آگاهی کافی نسبت به وجود پایگاه ها و نیز عدم آشنایی 
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کافی با پایگاه ها ذکر شده است، لازم است تدابیر جدّی برای طرح ریزی برنامه های آموزشی 
مداوم در این زمینه اندیشیده شود. از طرفی چون گروه کثیری از دانشجویان مایل به استفاده 
از پایگاه ها در مکان هایی به جز محیط دانشگاه هستند، لازم است وب سایت دانشگاه و 
دانشکده ها به امکاناتی مجهز شوند که دسترسی از راه دور دانشجویان را به پایگاه های مذکور 

فراهم سازند.
همچنین پیشنهاد می شود دانشگاه برنامه های جدّی تری را براي توسعه و گسترش 
زیرساخت های اطلاعاتی و ارتباطی و نیز تقویت شبکه محلی خود و رفع نارسایی های 

موجود که نهایتاً خطوط ارتباطی قوی تر و پرسرعت تر را درپی خواهد داشت، دنبال کند.
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